
خودکشی تبعه سوئیسی در زندان سمنان 
پس از خودکشی یک تبعه سوئیس که به اتهام جاسوسی در ایران دستگیر 
و زندانی شده بود، یک سخنگوی وزارت خارجه سوئیس در بیانیه ای اعلام کرد 

که این کشور با مقامات ایرانی در این درمورد در ارتباط است.
به گزارش یورو نیوز، »پی یر آلن الشــینگر« سخنگوی وزارت امور خارجه 

سوئیس در ایمیلی، مرگ این فرد را تایید کرد.
وی با بیان اینکه مقامات در حال کمک به بستگان این فرد هستند، تصریح 
کرد: سفارت سوئیس در تهران برای روشن شدن شرایط مرگ این تبعه در یک 

زندان ایرانی با مقامات محلی در تماس است.
به گزارش ایرنا، رئیس کل دادگستری استان سمنان گفت: تبعه سوئیسی 

که به جرم جاسوسی دستگیر شده بود، در زندان سمنان خودکشی کرد.
حجت الاسلام اکبری اظهار داشت: صبح امروز یک تبعه سوئیسی در محل 
نگهداری در زندان ســمنان خودکشــی کرد؛ این شــهروند سوئیسی به جرم 
جاسوسی توســط نهادهای امنیتی دستگیر شــده بود و اسناد و مدارک این 

موضوع نیز وجود دارد و پرونده وی در حال بررسی و رسیدگی بود.
وی گفت: این تبعه سوئیسی در یک سوئیت به همراه یک زندانی دیگر در 
زندان ســمنان نگهداری می شد که صبح امروز از هم بندی خودش درخواست 

می کند که از بوفه زندان برای وی مواد غذایی تهیه کند.
حجت الاســلام اکبری افزود: این زندانی از مدت زمانی که در سویئت تنها 
مانده بود، اســتفاده کرده و خودکشی می کند، مسئولان زندان بلافاصله برای 
نجات این فرد وارد عمل می شوند، اما تلاش ها برای نجات وی به نتیجه نرسید.

وی تاکید کرد: تمام شواهد و مستندات محل نگهداری این فرد بررسی شده 
است و طبق مستندات، خودکشی محرز است.

درخواست کمک ترکیه برای مبارزه با پ.ک.ک

وزیر امورخارجه ترکیه تاکید کرد: »مــا می خواهیم به روابط خود با ایران 
بر مبنای حســن همجواری ادامه دهیــم.« وی هم چنین بر اهمیت احترام به 

حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه تاکید کرد.
هاکان فیدان در اظهارات امروز خود بر ادامه روابط آنکارا با تهران بر مبنای 
حســن همجواری تاکید کرد و گفت: ما از ایــران می خواهیم که در مقابله با 

پ. ک.ک از ما حمایت کند.
او که در جمع اصحاب رسانه های داخلی و بین المللی صحبت می کرد، افزود: 
این را بارها به ایران گفته ایم. بر کســی پوشــیده نیست که ما به عنوان ترکیه 
نه تنها از ایران، بلکه از ایالات متحده، صرف نظر از اینکه چه کســی هستند، 

می خواهیم که از هیچ گروهی که با ما دشمنی می کند، حمایت نکنند.
فیدان در ادامه بدون اشاره به نقش آنکارا در تحولات اخیر سوریه مدعی شد: 
ما از هیچ نیرویی که درگیر جنگ مسلحانه است، حمایت نمی کنیم و آنها نباید 

از هیچ گروه مسلحی که با ما دشمنی می کند، حمایت کنند.  
دیپلمات ارشــد ترکیه همچنین اظهار داشت: من معتقدم که آنها در دوره 

جدید سیاست متفاوتی را در پیش خواهند گرفت.
وزیر خارجــه ترکیه در ادامه ضمن تاکید بر اهمیــت احترام به حاکمیت 
و تمامیت ارضی ســوریه تاکید کرد: ما هیچگونه چشم طمعی به خاک هیچ 
کشوری نداریم و هیچ گونه دستورکارهای محرمانه ای نیز نداریم. ما بر نابودی 
تروریسم تاکید داریم. طبق گزارش الجزیره، وی گفت: یکی از مهم ترین اهداف 
اصلی ما در سال ۲۰۲۵ پاکسازی ســوریه از تروریسم است. ما قدرت نابودی 
هرگونه خطری که ما را تهدید می کند داریم و هدف خود را با نابودی تروریسم 
محقق خواهیم کرد. باید به دولت جدید سوریه فرصت حل موضوع یگان های 
مدافــع خلق را بدهیم. وزیر خارجه ترکیه گفت: مــا به تلاش های خود برای 

رسیدن به توافق آتش بس در نوار غزه ادامه می دهیم.

تکذیب درخواست استرداد شهروند ایرانی 
از ایتالیا به آمریکا

وزیر دادگستری ایتالیا گفت ایالات متحده تاکنون هیچ درخواست رسمی 
برای استرداد محمد عابدینی، شهروند ایرانی بازداشت  شده در میلان ارائه نکرده 
است. »محمد عابدینی« شهروند ایرانی به درخواست آمریکا و بنا بر ادعای نقض 
تحریم های واشنگتن علیه تهران در ارتباط با انتقال فناوری پهپادی به ایران، 
در ایتالیا بازداشت شده است. در همین رابطه »کارلو نوردیو« وزیر دادگستری 
ایتالیــا در مصاحبه ای به روزنامه »لا اســتمپا« گفت: »موضوع عابدینی صرفا 
قانونی است... صرف نظر از آزادی سیسیلیا سالا، روزنامه نگار ایتالیایی. صحبت 
از استرداد زودهنگام است، زیرا تاکنون هیچ درخواست رسمی به وزارتخانه ما 
ارسال نشــده است.« عابدینی به اتهام ادعایی دست داشتن در حمله پهپادی 
بــه نیروهای آمریکایــی در اردن تحت تعقیب ایالات متحده اســت. این در 
حالیست که ایران بارها هرگونه مداخله در این حمله را رد کرده و گفته است 
که بازداشت این شهروند ایرانی به منزله گروگانگیری است. پیشتر »اسماعیل 
بقائی« سخنگوی وزارت خارجه در مورد پیگیری وضعیت »عابدینی« شهروند 
بازداشت شده ایرانی در ایتالیا گفت: تعدادی از اتباع ایرانی در برخی از کشورها 
به درخواســت آمریکا مورد تعقیب و استرداد قرار می گیرند که ما این را  یک 
نوع گروگان گیری می دانیم. او افزود: اتهام منتسب به این شهروندان دور زدن 

تحریم های یکجانبه آمریکاست؛ اتهامی که اصل آن بی پایه و اساس است.
بقائی گفت: مطالبه ما از کشورها این است که روابط دوجانبه خودشان را با 

ایران تحت تاثیر مطالبات غیرقانونی طرف های ثالث قرار ندهند.
شایعه نقش ایلان ماسک در پرونده عابدینی

نخســت وزیر ایتالیا گفت او هیچ اطلاعاتی در مورد نقش احتمالی »ایلان 
ماسک« در آزادی روزنامه نگار زندانی ایتالیایی در ایران ندارد. پیشتر »جورجیا 
ملونی« نخســت وزیر ایتالیا و »آنتونیو تایانی« وزیر امور خارجه این کشــور با 
انتشار پیام هایی در شبکه اجتماعی »ایکس« از آزادی »چچیلیا سالا« خبرنگار 
ایتالیایی از ایران خبر دادند. در این رابطه برخی رســانه ها گمانه زنی کردند که 
سفر از پیش اعلام نشده اخیر ملونی به اقامتگاه »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
منتخب آمریکا در مارآلاگو که ظاهرا توسط »ایلان ماسک« میلیاردر و کارآفرین 
آمریکایی و از معتمدان ترامپ تسهیل شده بود، در تضمین آزادی این خبرنگار 
نقش مهمی داشت. این ادعاها در شرایطی مطرح می شود که نخست وزیر ایتالیا 
تاکید کرد: »من هیچ اطلاعاتی در مورد نقش احتمالی ایلان ماسک در آزادی 

روزنامه نگار چچیلیا سالا از زندان ایران ندارم.«

ویژه

تروریسم

کنسولی

حمایت ایران از ابتکارهای بغداد
وزیــر امور خارجه جمهوری اســلامی ایــران گفت: از 
ابتکارات بین المللی عراق برای حل و فصل مسائل منطقه 

حمایت می کنیم.
ســید عباس عراقچــی، وزیر امور خارجــه  جمهوری 
اسلامی ایران در مصاحبه کوتاهی با شبکه العهد عراق در 
جریان ســفر نخســت وزیر عراق به تهران گفت: حکومت 
عراق در مسیر دیپلماسی موثر و مثبت و با ثبات روابط خود 
در ســطح منطقه را پی می گیرد. وی افزود: عراق کشوری 
قوی اســت و تصمیماتش نیز مهم است و کشورها آن را 
می شنوند.  این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران 
با بیان اینکه در جریان ســفر سودانی به تهران موضوعات 
مهمی در زمینه های سیاسی و امنیتی بین دو طرف طرح 
و بحث شــد در بخشی دیگر از سخنان خود اظهار کرد: از  
تصمیمــات داخلی و ابتکارات بین المللی عراق برای حل و 

فصل مسائل منطقه حمایت می کنیم.

جزئیات سفر پزشکیان به مسکو
ســفارت ایران در مســکو اعــلام کرد: دکتر مســعود 
پزشکیان رئیس جمهور ۲۸ دی ماه ۱۴۰۳ در سفر به مسکو 
علاوه بر دیدار و رایزنی بــا ولادیمیر پوتین رئیس جمهور 
و دیگر مقامات عالی روســیه، معاهده جامع همکاری های 
راهبردی دو کشور را امضا خواهد کرد. به گزارش سفارت 
ایران در مسکو، در این پیوند کاظم جلالی سفیر جمهوری 
اســلامی ایران با آندری رودنکو معــاون وزیر امور خارجه 
فدراســیون روســیه دیدار و گفتگو کرد. در این دیدار که 
در آســتانه سفر رسمی رئیس جمهور کشورمان به روسیه 
انجام گرفت، ترتیبات تشریفاتی و جزئیات برنامه ها مورد 
بررسی قرار گرفت. در این جلسه تاکید شد که اولین سفر 
رســمی دو جانبه دکتر پزشکیان به مســکو، یک رویداد 
تاریخی خواهد بود که مناســبات دو کشور را وارد مرحله 
جدیدی خواهد کرد. طرفین در این دیدار همچنین اهمیت 
سند معاهده جامع همکاری های راهبردی ایران و روسیه 
یادآور شــد که با امضای آن سطح تعاملات ایران و روسیه 
ارتقاء یافته و زمینه پیشبرد همکاری ها تسهیل خواهد شد. 
درهمین حال،ئونید لوژچکو در نشستی با موضوع سومین 
نمایشگاه بین المللی تجارت با اورسیا افزود:  اجرایی شدن 
قرارداد تجارت آزاد بین پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا و جمهوری اسلامی ایران در سال ۲۰۲۵ میلادی 
نیز از دیگر گام های نویدبخش در توسعه مبادلات تجاری 

تهران با مسکو و دیگر اعضای این اتحادیه است.
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لیندسی«  در شورای روابط  »جیمز 
ایران،  می نویســد؛    )CFR( خارجی 
سیاست  پیچیده  مشــکلات  از  یکی 
خارجی است که دونالد ترامپ کمتر از 
دو هفته دیگر به ارث خواهد برد. ایران 
در آســتانه تبدیل شدن به یک قدرت 
موشک های  برنامه  اســت،  هسته ای 
بالســتیک آن به پیشرفت خود ادامه 
می دهد و ایالات متحده را به عنوان مانع 
اصلی تسلط خود بر خاورمیانه می بیند. 
ترامپ چگونه واکنش نشان خواهد داد؟
پاســخ به این پرسش آســان است زیرا 
ترامــپ در برنامه های خود همواره ثابت قدم 
بوده است: او به سیاست »فشار حداکثری« 
دولت اول خود بازخواهد گشت. این سیاست 
تلاش می کرد با گسترش تحریم های ایالات 
متحده علیه جمهوری اسلامی ایران و تشدید 
اجرای تحریم های موجود، فشار اقتصادی بر 
ایــران را افزایش دهد. هدف این سیاســت، 
تغییر رژیم نبود بلکــه وادار کردن تهران به 
محدود کردن برنامه های هسته ای و موشکی 
خــود و کاهــش حمایت از شــبه نظامیان 
منطقه ای بود که اصطلاحا محور مقاومت را 

تشکیل می دهند.
فشار حداکثری قطعاً اقتصاد ایران را تحت 
فشــار قرار داد. با این حال، نتوانست تهران 
را بــه میز مذاکره بکشــاند. حتی در حالی 
که اقتصادش با مشــکل روبه رو بود و ذخایر 
ارزی خارجــی اش کاهش می یافت، ایران به 
برنامه های هسته ای و موشــکی خود ادامه 
داد، حمایت از نیروهای نیابتی منطقه ای اش 
را گســترش داد و حتی در سال ۲۰۲۰ یک 
حمله موشــکی به یک پایگاه آمریکایی در 
عراق انجام داد. آیا کارزار فشــار حداکثری، 
اگر دولت بایــدن آن را ادامه می داد، موفق 
می شــد؟ ترامپ چنین فکر می کند. اما این 
موضوعی است که مورخان و سیاست مداران 
باید درباره آن بحث کنند. اکنون پرســش 
این اســت که آیا فشار حداکثری در شرایط 
ژئوپلیتیکی بسیار متفاوت امروز مؤثر خواهد 

بود؟
با این حال، راهبرد فشار حداکثری زمان 
می برد تا نتیجه دهد. این زمان ممکن است 
به ویژه در مورد برنامه هســته ای ایران کوتاه 
باشــد. ایران پس از خــروج ترامپ از توافق 
هسته ای ۲۰۱۵ که دولت اوباما مذاکره کرده 
بود، تلاش های خود برای غنی سازی اورانیوم 
را تشــدید کرد. بر اساس بیشــتر برآوردها، 
ایــران اکنون می تواند ظرف چند هفته پس 
از تصمیم به عبور از آستانه هسته ای، تعداد 

محدودی سلاح هسته ای بسازد.
دیگر قدرت های بزرگ نیز سیاست فشار 
حداکثری را تضعیــف خواهند کرد. چین و 
روســیه هر دو از تحریم های موجود ایالات 
متحده و چندجانبه علیه ایران عبور کرده اند 
یا آنها را نادیده گرفته اند. بعید اســت اکنون 
نیز با آنها همــکاری کنند مگر اینکه امتیاز 
قابل توجهی از ایالات متحده دریافت کنند. 
ترامپ ممکن اســت تمایلی نداشته باشد یا 
قادر نباشــد چنین امتیــازی ارائه دهد. اگر 
تهران باور داشــته باشد که پکن و مسکو از 
آن حمایت می کنند، مقاومت به یک راهبرد 
عملی تر تبدیل می شود. تهران حتی ممکن 

اســت از مذاکرات به عنوان راهی برای خرید 
زمان برای رســیدگی به آســیب  های خود 
اســتفاده کند. حتی اگر ایران با حسن نیت 
وارد مذاکرات شود، تلاش های ترامپ ممکن 
است بر سر تصمیم گیری در مورد اینکه چه 
توافقی به اندازه کافی خوب است، به مشکل 
بخــورد. تنوع ایدئولوژیکی تیــم ترامپ که 
متشــکل از تندروهــا و ملی گرایان افراطی 
است، احتمالاً باعث خواهد شد که آنها بر سر 
اینکه به تهران چه امتیازهایی باید بدهند تا 
توافق ارزشمند باشد، اختلاف نظر پیدا کنند. 
این اختــلاف داخلی می توانــد تلاش برای 

رسیدن به توافق را مختل کند.
ایــن موضــوع ایــن پرســش را مطرح 
می کند که اگر مذاکرات آغاز نشود یا، شاید 
محتمل تر، پــس از آغاز، به جایی نرســد، 
چــه اتفاقی خواهد افتاد؟ اگر کارزار فشــار 
حداکثری نتایج ســریعی به همراه نداشته 
باشد، درخواست ها برای حمله ایالات متحده 
به سایت های هسته ای ایران احتمالاً افزایش 
خواهــد یافــت. ترامپ همچنیــن احتمالاً 

درخواســت هایی خواهد شــنید کــه باید 
اســرائیل را به حمله به ایران تشویق کند، 
هرچند اســرائیل توانایی نابودی تأسیسات 

هسته ای زیرزمینی ایران را ندارد.
تهران در حــال ارزیابی تمایل ترامپ به 
استفاده از نیروی نظامی است. در حالی که 
تهران به مذاکرات فکر می کند، تمایل ترامپ 
به اســتفاده از نیروی نظامــی و همچنین 
توانایی های نظامی اســرائیل را مورد ارزیابی 
قرار می دهــد. رهبران ایــران می دانند که 
ترامپ دستور ترور ســردار قاسم سلیمانی، 
فرمانده ســپاه قــدس را در ســال ۲۰۲۰ 
صادر کــرد، در کارزار انتخاباتی اش از »نابود 
کردن ایران« ســخن گفت، و اظهار داشت 
که اســرائیل باید به ســایت های هسته ای 
ایران حمله کند. اما آنها همچنین می دانند 
که ترامــپ در کارزارهای انتخاباتی اش علیه 
جنگ هــای »بی پایان« آمریکا در خاورمیانه 
تبلیغ کرد و به اشــتباه ادعا کرد که او »تنها 
رئیس جمهور در هفتاد و دو ســال گذشته« 
اســت که »هیچ جنگی نداشــته اســت.« 

افزون بر ایــن، آنها باید ارزیابی کنند که آیا 
تلاش های عوامل ایرانی برای ترور ترامپ، که 
ایران آن را انکار کرده، ممکن است بر تفکر او 
درباره گزینه های نظامی تأثیر بگذارد یا خیر.
روی آوردن به نیروی نظامی، چه از طریق 
اقدام مستقیم ایالات متحده و چه با تشویق 
اســرائیل به حمله، یک قمار بزرگ خواهد 
بود. این اقدام ممکن است فراتر از انتظارات 
برنامه ریزان آن موفق از آب در بیاید و دوران 
جدیــد و صلح آمیزتــری را در خاورمیانه به 
ارمغان آورد. یا اینکه، مانند تهاجم به عراق، 
ممکن اســت جعبه پاندورایی از مشکلات 
را باز کند که ســال ها گریبان گیر منطقه و 
ایــالات متحده خواهد بــود. اما، و این نکته 
همیشه باید در نظر گرفته شود، اجازه دادن 
به ادامه برنامه های هسته ای و موشکی ایران 
در حالی که محور مقاومت خود را بازسازی 

می کند، هزینه های خود را دارد.
بنابرایــن، امیدواریم که سیاســت بازی 
ترامپ موفق شــود و کشف کنیم که دولت 
ترامپ واقعاً در هنر معامله گری استاد است. 

یک رســانه روســی در گزارشی 
همکاری های ایران و روســیه را مورد 
ارزیابی قرار داد و نوشــت: توافقنامه 
مشارکت راهبردی جامع گامی مهم در 
اتحاد در حال تحول بین دو ملت است.

مســکو تایمز در گزارشی ضمن بررسی 

افقنامه مشارکت راهبردی جامع میان ایران 
و روســیه، چالش های این توافق در آینده را 
ارزیابی کرد و نوشــت: کلید موفقیت اتحاد 
تهران و مســکو در نهایــت در ایجاد تعادل 
بین اولویت های متنوع و اغلب متضاد، غلبه 
بر موانع داخلی و خارجی و تمرکز بر اهداف 

اســتراتژیک بلندمدت نهفته اســت. متن 
کامل این گزارش به شرح زیر است: ایران و 
روسیه شراکت خود را در بحبوحه بی ثباتی 
ژئوپلیتیــک جهانی مســتحکم کرده اند که 
نشان دهنده اهمیت بیش از پیش همکاری 
آن هــا در ســال های آتی اســت. توافقنامه 
مشــارکت راهبردی جامع که قرار است در 
جریان سفر رسمی مسعود پزشکیان، رئیس 
جمهور ایران به مسکو در ۱۷ ژانویه رسمیت 
یابد، گامی مهم در اتحاد در حال تحول بین 
دو ملت است. با توجه به اینکه هر دو کشور 
با چالش های مشــترک روبرو می شوند، این 
مشارکت پیامدهای گسترده ای به ویژه برای 
دفاع، تجارت و انرژی دارد. زمینه های کلیدی 
همکاری، از جمله حمل و نقل، بخش انرژی، 
دفاع و امنیت منطقه ای، در مرکز این توافق 
تاریخی خواهد بود. روابط تهران و مســکو 
فراتر از مبادلات اقتصادی صرف است زیرا به 
یک مشارکت استراتژیک جامع تبدیل شده 

است که نشان دهنده منافع مشترک آنها در 
ثبات منطقه ای و مقابله با نفوذ غرب است.

چشــم انداز اقتصادی ایران و روســیه با 
وابستگی مشــترک آنها به صادرات انرژی و 
تجربه آنها تحت تحریم های بین المللی غرب 
شکل گرفته است. همسویی رو به رشد بین 
دو کشور فرصتی کاملًا منحصر به فرد برای 
غلبه بر این چالش ها و گشودن راه های جدید 
برای رشد اقتصادی ارائه کرده است. یکی از 
ارکان مرکزی این مشــارکت، کریدور حمل 
و نقل شــمال به جنوب است که یک پروژه 
زیرســاختی حیاتی اســت که تجارت بین 
ایران، روســیه و چندین شریک منطقه ای و 
بین المللی را تســهیل می کند. این سرمایه 
گذاری استراتژیک در شبکه های حمل و نقل 
به وضوح نشــان دهنده قصد مسکو و تهران 
برای تقویت روابط تجــاری و تامین منافع 
متقابل در ســال های آتــی و مقابله موثر با 

تحریم های غرب است.

اندیشکده بنیاد کارنگی در سال ۲۰۰۸ 
به آســیب شناسی  در مطلبی مفصل 
سیاست های دولت آمریکا در غرب آسیا 
پرداخت و پیشنهاداتی را برای ایجاد یک 
خاورمیانه جدید به دولت بوش پسر ارائه 

کرد.
مساله گسترش سرزمینی »اسرائیل« که 
به طرح »اسرائیل بزرگتر« مشهور شده ارتباط 
مســتقیمی با آنچه در دهه ۹۰ آمریکایی ها 
تحت عنوان طرح »خاورمیانه جدید« مطرح 
کردند، دارد. بی شک تحولات خاورمیانه طی 
چند دهه گذشــته با توجه به این طراحی ها 
قابل تفسیر و تحلیل است. با توجه به اهمیت 
روزافــزون ایــن موضوع، طــی روز های آتی 
در قالــب چند مطلب مجزا به این مســئله 
کارنگی«  بین المللی  صلح  می پردازیم.»بنیاد 
در زمره ی مراکز مطالعاتی محسوب میشود 
موضوع سیاســت خارجی آمریکا را در سطح 
کلان یگیری می کند. همچنین بنیادکارنگی 
طراح اصلی دکترین انقلاب رنگی و کودتای 
نرم در کشورهای اروپای شرقی و دولت های 
تازه استقلال یافته از سیطره کمونیسم بوده 
است. حتی دامنه گسترده پروژه انقلاب رنگی 
کارنگی کشــورهای دیگــر خاورمیانه را نیز 
در برگرفته اســت. بنیاد کارنگی همچنین از 
طراحان اصلی پروژه »خاورمیانه بزرگ« بوده 

که حمله آمریکا و متحدان غربی اش به عراق 
و افغانستان در راستای آن انجام شد. به همین 
منظور گفته می شــود بنیاد کارنگی در حوزه 
تصمیم سازی ناتو نقش ویژه ای دارد به طوری 
که بسیاری از راهبردها و مأموریت بین المللی 
شورای آتلانیک شــمالی )ناتو( توسط بنیاد 

کارنگی تبیین و شکل دهی می شود.
اندیشــکده »بنیــاد کارنگی« در ســال 
۲۰۰۸ یــک گــزارش ۴۸ صفحــه ای را با 
عنوان »خاورمیانه جدید« منتشــر کرد که 
به طور مفصل به بررســی این موضوع و ارائه 
پیشنهاداتی به دولت مردان آمریکا پرداخته 
است.این گزارش مفصل شامل بخش هایی با 

عناوین زیر است:
۱- منطقه تغییر یافته

۲- واقعیت های خاورمیانه جدید
۳- پرونده ایران و عراق

۴- پرونده سوریه و لبنان
۵- مناقشه اسرائیل و فلسطین

۶- مساله گسترش سلاح های هسته ای
۷- درگیری فرقه ای

۸- برخورد با ایران و موضوع هسته ای

در بخش اول این گزارش با عنوان »منطقه 
تغییر یافته« آمده اســت: پــس از حملات 
۱۱ ســپتامبر ۲۰۰۱، دولت بوش سیاســت 
بلندپروازانــه ای را برای ایجاد یک خاورمیانه 
جدید بــا مداخله در عراق به عنوان آغاز یک 
دگرگونی در منطقه شروع کرد. بوش پسر در 
۷ نوامبر ۲۰۰۳ اعلام کرد: »اســتقرار عراق 
آزاد در قلب خاورمیانــه یک رویداد مهم در 
انقلاب دموکراتیــک جهانی خواهد بود«. در 
ســخنرانی های متعدد، مقامات دولت بوش 
کاملًا مشــخص کردند که سیاستی را برای 
مدیریــت و مهار بحران هــای موجود دنبال 
نخواهنــد کرد، بلکــه قصد دارند بــا ایجاد 
منطقــه ای جدید، از مشــکلات موجود در 
ایــن منطقه عبور کنند. این ایــده در بیانیه 
ای توســط کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه 
وقــت آمریکا، در طول جنــگ میان لبنان و 
اســرائیل در تابستان ۲۰۰۶ بیان شد خود را 
نشــان داد. او اســتدلال کرد که تحت فشار 
قرار دادن اســرائیل برای پذیرش آتش بس 
کمکی به صلح در منطقه نمی کند، زیرا آتش 
بس به ســادگی می تواند دوباره آتش نقض 

شود. وضعیت پیشــین کمکی به ایجاد یک 
خاورمیانه جدید نمی کند.

خاورمیانه جدید باید منطقه ای متشکل از 
کشورهای عمدتاً دموکراتیک متحد با ایالات 
متحده می بود. رژیم هایــی هم که همکاری 
نمی کردند، در معــرض ترکیبی از تحریم ها 
و حمایــت از جنبش هــای دموکراتیک قرار 
می گرفتند، مانند »انقلاب ســدر« در ســال 
۲۰۰۵ در لبنان که نیروهای سوری را مجبور 
به خروج از این کشــور کرد. در مواردی هم 
حاکمان این کشــورها بایــد مجبور به ترک 
قــدرت می شــدند. خاورمیانه ســال ۲۰۰۸ 
در واقع منطقه ای بســیار متفاوت از ســال 
۲۰۰۱ اســت و جنگ در عراق مهم ترین و 
تنها محرک این دگرگونی بوده اســت. با این 
حال، نتیجه، آن چیزی نیست که دولت بوش 
متصور بود. برعکس، وضعیت در بســیاری از 

کشورها بدتر شده است.
علی رغم حضور بیش از ۱۶۰ هزار نیروی 
آمریکایــی در عــراق در پایان ســال ۲۰۰۷ 
و بهبــود وضعیت امنیتی، عــراق همچنان 
کشوری بی ثبات، خشن و عمیقاً تقسیم شده 
و در واقع یک کشــور شکست خورده است. 
همانطور که دولت بوش بارها هشدار داده بود، 
با امتناع جناح های سیاسی عراق از مشارکت 
در روند جدی آشتی، پیشرفت ها تضعیف شد. 

شورای روابط خارجی بررسی کرد 

استراتژی مبهم آمریکا و ایران    

معنای مشارکت  جدید ایران و روسیه برای جهان

اندیشکده کارنگی بررسی کرد  

نیاز آمریکا به تغییرات در خاورمیانه 

راهبرد موفق اندونزی در بریکس
در حالی که نگاه ها به تعیین شــرکا در گروه بریکس و 
معرفی کشورها در این قالب همکاری بود، کشور اندونزی 
نیز به عنوان عضو اصلی این گروه معرفی شد؛ وزارت خارجه 
روسیه با استقبال از پیوستن این عضو جدید، توضیحاتی 

درباره چگونگی این فرایند ارائه کرد.
وزارت امور خارجه روسیه روز جمعه در بیانیه  مطبوعاتی 
از پیوســتن اندونزی به عنوان عضو کامل به گروه بریکس 
در مســیر حرکت در این گروه به سوی ایجاد نظم جهانی 

چندقطبی عادلانه تر و متعادل تر استقبال کرد.
به نوشته خبرگزاری تاس، این وزارتخانه در توضیحاتی 
درباره چگونگی پیوســتن اندونزی به بریکس یادآور شد:  
نامزدی اندونزی به عنوان بخشــی از موج اول گســترش 
بریکــس در اجلاس ســران این گروه در ژوهانســبورگ 

)آفریقای جنوبی( در سال ۲۰۲۳ ارائه و تایید اولیه شد.
بنا بر این بیانیه، با توجه به انتخابات ریاست جمهوری 
اندونزی در سال ۲۰۲۴، شرکای اندونزیایی تصمیم گرفتند 
درخواست رسمی جاکارتا را تا زمان روی کار آمدن رئیس 

جدید دولت و تعیین دولت به تعویق بیاندازند.
وزارت امور خارجه روســیه افزود:  در دوران ریاست این 
کشــور بر گروه بریکس در سال ۲۰۲۴، جمهوری اندونزی 
درخواســت رسمی خود را برای پیوســتن به این انجمن 
ارســال کرد که مطابق با دســتورالعمل ها، استانداردها، 
معیارها و رویه های توســعه بریکس مصوب نشست سران 

در ۲۰۲۳ مورد بررسی قرار گرفت.
مسکو خاطرنشان کرد: برنامه اندونزی برای پیوستن به 
بریکس با حمایت همه کشــورهای عضو این گروه همراه 
شــد و بدین ترتیب این کشور از اول ژانویه ۲۰۲۵ برابر با 
۱۲ دی ماه ۱۴۰۳ به عنوان عضو اصلی به بریکس پیوست.

وزارت امور خارجه روســیه، توجه ها را به این واقعیت 
جلب کرد که اندونزی بزرگترین اقتصاد و پرجمعیت ترین 

کشور در جنوب شرقی آسیا است.
این وزارتخانه افــزود: اندونزی بــا ارزش های بریکس 
مشترک اســت و از ارتقای همکاری چندجانبه بر اساس 
اصول احترام متقابل، شــفاف، عمل گرایی، همبســتگی و 

اجماع حمایت می کند.
بنا بر گزارش دیگری از ریانووستی، بهلیل لاهادالیا وزیر 
انرژی و منابع معدنی اندونزی گفت: این کشور ممکن است 
پس از پیوستن رسمی به بریکس به عنوان یک عضو کامل، 

خرید نفت از روسیه را در نظر بگیرد.
وی اظهار داشــت: زمانی که ما بــه بریکس بپیوندیم، 
می توانیم از روســیه نفت دریافت کنیم؛ اگر این کشور با 
قوانین مطابقت داشته باشد و مشکلی وجود نداشته باشد، 

چرا که نه؟
پیــش از این، دولت برزیل که در ســال ۲۰۲۵ میلادی 
ریاســت دوره ای گروه بریکس را بر عهده دارد، پیش از این 
اعلام کرد که اندونزی به عنوان یک عضو کامل به این گروه 
می پیوندد. گروه بریکس در سال ۱۳۸۹ با مشارکت برزیل، 
روســیه، هند و چین در یکاترینبورگ روسیه تاسیس شد؛ 
یک سال بعد آفریقای جنوبی به این گروه ملحق شد. سپس 
جمهوری اسلامی ایران، مصر، اتیوپی و امارات نیز از ابتدای 

سال ۲۰۲۴ برابر با دی ماه ۱۴۰۲ به این گروه پیوستند.

اکونومیک

غیبت نتانیاهو در مراسم تحلیف ترامپ
یکی از دستیاران ارشد نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
گفت: »بنیامین نتانیاهو«، برای مراســم تحلیف »دونالد 
ترامــپ« در ۲۰ ژانویه )یکم بهمن( به واشــنگتن ســفر 

نخواهد کرد.
به گزارش تایمز اســرائیل، یکی از دســتیاران ارشــد 
نتانیاهو، به این رسانه گفت: بنیامین نتانیاهو با وجود اعلام 
قبلی و تایید مقامات، برای حضور مراســم تحلیف دونالد 

ترامپ در ۲۰ ژانویه )یکم بهمن( به واشنگتن نمی رود.
به گزارش این رســانه، مقامات اسرائیلی در هفته های 
اخیر گفته بودند به رغم اینکه نتانیاهو به تازگی تحت عمل 
جراحی پروســتات قرار گرفته بود، انتظار سفر او به آمریکا 
وجود داشــت. با این حال، پس از مرخصی از بیمارستان 
برای رأی دادن به لایحه بودجه در کنســت، به او توصیه 

شد استراحت کند.

رویداد

پیام ترامپ برای رهبری ایران
امیلی جاکوبــز )Emily Jacobs( روزنامه نــگار آمریکایی در 
شــبکه ایکس نوشت: »من همین حالا در کنگره از ترامپ پرسیدم 

پیامش برای آیت الله خامنه ای قبل از مراسم تحلیف چیست؟«
او گفت: »برایش آرزوی موفقیت می کنم.« گفتنی است جاکوبز 
 New York( به عنوان خبرنگار ارشــد سیاسی در نیویورک پست

Post( مشغول به کار است.
از ســوی دیگر، ترامپ ویدئویی را در پلتفرم »تروث سوشــال« 
خود به اشتراک گذاشت که در آن، »جفری ساکس« استاد دانشگاه 
کلمبیا،از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل به خاطر تلاش های 
»وسواس گونه اش« برای ســوق دادن آمریکا برای ورود به جنگ با 

ایران انتقاد می کند.
این ویدئو که گزیده ای از سخنرانی آقای ساکس است، سیاست 
خارجی ایالات متحده آمریکا را مورد انتقاد قرار می دهد و انگیزه های 

حمله به عراق در سال ۲۰۰۳ را بررسی می کند.
این در حالی است که ترامپ پیش از به اشتراک گذاری سخنرانی 
این اســتاد دانشگاه، در پاسخ به سؤال یک خبرنگار درباره احتمال 
اقدام پیش دستانه نظامی علیه تاسیسات اتمی ایران اظهار داشت که 

به هیچ سؤالی درباره استراتژی ها و تاکتیک های نظامی آمریکا پاسخ 
نخواهد داد. رئیس جمهوری منتخب آمریکا گفت: »من درباره آن 

صحبت نمی کنم، این یک استراتژی نظامی است.«
 ســاکس در این ویدئو در مورد حمله آمریکا به عراق می گوید: 
»آن جنگ از کجا آمد؟ می دانید جریان چیست؟ خیلی تعجب آور 

است. این جنگ در واقع از نتانیاهو نشأت گرفت.«
وی در ادامــه می گوید که »نتانیاهو از ســال ۱۹۹۵ به بعد این 
نظریه را داشت که تنها راهی که می توانیم از شر حماس و حزب الله 
خلاص شویم، سرنگونی دولت هایی است که از این گروه ها حمایت 
می کنند؛ یعنی عراق، سوریه و ایران. و او همچنان بی وقفه در تلاش 
است تا ما را به جنگ با ایران، شده همین امروز یا در همین هفته، 
وادار کند.« اســتاد دانشگاه کلمبیا در ادامه گفت: »متاسفم که این 
را به زبان می آورم، اما او ]نتانیاهو[ فردی عمیقا حرامزاده و ســیاه 

دل است.«
ساکس افزود: »او ما را وارد جنگ های بی پایانی کرده است و به 
دلیل نفوذی که در سیاســت ایالات متحــده دارد، او راه خود را در 
پیش گرفته است، حال آنکه ]دلیل[ آن جنگ کاملًا ساختگی بود.«

اعتراض ایران به اقدام موهن شهرداری فرانسوی
مقام ارشــد وزارت خارجه ایران اقدام شــهردار یکی از شهرهای فرانسه در 

توهین به مقدسات و شخصیت های کشورمان را به شدت محکوم کرد.
»مجید نیلی« دســتیار وزیر و مدیرکل غرب اروپــای وزارت امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران، اقدام شهردار یکی از شهرهای فرانسه در توهین به 

مقدسات و شخصیت های کشورمان را به شدت محکوم کرد.
نیلــی با تأکید بر ضرورت احترام به ارزش های فرهنگی و دینی کشــورها 
اظهار داشــت استفاده از محتوای توهین آمیز علیه مقامات جمهوری اسلامی 
ایران نقض آشــکار اصول و قواعد پذیرفته شده بین المللی مبنی بر احترام به 

ارزش های فرهنگی سایر ملت ها بوده و مصداق بارز نفرت پراکنی است.
نیلی با اشــاره به انعکاس مراتب اعتراض رســمی ایران به فرانسه از طریق 
مجاری دیپلماتیک، خواستار برخورد مقتضی از سوی دولت فرانسه و ممانعت 

از تکرار چنین اقدامات تحریک آمیزی شد.

پولیتیک


